平成 28年８月４日

各 位

上場会社名 三井海洋開発株式会社

代表者        代表取締役社長 宮﨑 俊郎

（コード番号 6269）

問合せ先責任者 常務執行役員 高野 育浩

（TEL      03-5290-1200）

営業外損益(デリバティブ評価益及び為替差損)の計上及び

第２四半期業績予想と実績値との差異に関するお知らせ

平成 28年 12月期第２四半期累計期間(平成 28年１月１日～平成 28年６月 30日)において、営業外損益(デリバティブ評価

益及び為替差損)を計上いたしましたので、お知らせいたします。

また、平成 28年２月９日に公表した平成 28年 12月期第２四半期連結累計期間（平成 28年１月１日～平成 28年６月 30日）

の業績予想と実績値に差異が生じましたので、お知らせいたします。

記

１．営業外損益の内容

為替相場が平成 27年６月末時点で約 102円/米ドルと前年度末の約 120円/米ドルから円高となったことに伴い、外貨建て資

産について 4,762 百万円の評価損を、円建ての借入金を米ドルに交換した金利通貨スワップについて 2,977 百万円の評価益

を、それぞれ計上いたしました。

２．平成 28年 12月期第２四半期（累計）連結業績予想と実績値の差異（平成 28年１月１日～平成 28年６月 30日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰 属 す る

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 120,000 3,500 7,000 4,000 70.91

今回の実績値（Ｂ） 104,031 2,344 6,069 4,405 78.09

増 減 額（Ｂ－Ａ） △15,969 △1,156 △931 405

増 減 率（ % ） △13.3 △33.0 △13.3 10.1

（ご参考）前期第２四半期実績

（平成 27年 12月期第２四半期）
156,773 △2,159 2,688 △223 △3.96

業績予想と実績の差異の理由

第２四半期連結累計期間につきましては、決算時に外貨を換算する為替レートが当初の想定より円高となったことにより、

円貨に換算した売上高は 104,031百万円となりました。利益面につきましては、海外の関連会社の利益が想定を上回ったも

のの、上記の円高に伴う外貨建て資産に関わる評価損の計上、および第２四半期に想定していた FPSO の建造工事に関

わる未実現利益の実現処理を第３四半期に実施する見込みとなったことなどにより、営業利益は 2,344 百万円、経常利益

は 6,069百万円となりました。

通期の業績予想につきましては、決算時に外貨を換算するための為替レートを当初の想定である 115 円／米ドルから 110

円／米ドルに見直したものの、不確定な要素が多いことから業績予想を変更していません。

（注）上記の業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な

要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上